

# DZIENNIK KIJOWSKI

Wychodzi codziennie o godzinie 6-ej rano z wyjątkiem dni pościelnych. Numer pojedynczy kosztuje 5 kop. Adres Redakcji i Administracji: ulica Wasilczykowska (Proreznia) Nr 9, (róg Puszkinińskiej).—Tel. 1672. Adres drukarni: ul. Wasilczykowska (Proreznia) Nr 9, róg Puszkinińskiej. Rękopisów nadsyłanych do redakcji nie zwraca się.

Prenumerata z odnośnieniem do domu i z przesyłką pocztową wynosi: rocznie **8** rub., półrocznie **4.50**, kwartalnie **2.50**, miesięcznie **85** kop. — Prenumerata zagraniczna: rocznie **14** rubli, półrocznie **7**, kwartalnie **4** ruble. Za zmianę adresu dopłaca się **30** kop. Prenumerata przyjmuje się od d. 1-go każdego miesiąca.

Jednorazowe inseraty oblicza się przed tekstem po **40** k., za 1-szy raz, i **20** k., za każdy nast. raz; za tekstem po 20 k. za pierwszy raz, 10 k. za każdy nast. raz od wiersza miarą garmoni. Prenumeratę, ogłoszenia przyjmuje Redakcja i p. St. Orłowski, Kijów, ul. Luterańska Nr. 6. Tel. 914. w Paryżu wyłącznie p. W. Raczkowski, 14 Cité de Trévise; w Warszawie Dom Handlowy L. i E. Metz & S-ka, Kraków-Przedmieście 53 i Biuro Ungra. Wierzbowa 8. W Zytomierzu PP. C. Brzostowski i S. Jezierski, Puszkinińska 35.

## OD ADMINISTRACYI. Redakcja i Administracja „Dziennika Kijowskiego” przeniesione zostały na ulicę Wasilczykowską (Prorezną) pod Nr 9, róg ul. Puszkinińskiej.

### Od Redakcji.

Z powodu bezrobocia zecerów, zamiast zwykłego numeru „Dziennika Kijowskiego” wydajemy w dniu dzisiejszym jedynie telegraficzne wiadomości. Dzisiejsze wydanie z telegramami przesłane zostanie Szanownym Prenumeratorom zamieszczone w numerze „Dziennika Kijowskiego”.

### Telegramy.

(Od koresp. własnych „Dziennika Kij.”.)

**Petersburg, 30 kwietnia.** Na dzisiejszym posiedzeniu Izby Państwowej poseł tomyński Harusewicz w imieniu posłów Królestwa Polskiego odczytał protest przeciw opuszczeniu tytułu Królestwa Polskiego w prawach zasadniczych, oraz zażądał nadania autonomii Królestwu Polskiemu.

W skład komisji parlamentarnej, mającej opracować odpowiedź na mowę tronową, weszli posłowie z Królestwa Polskiego Stocki i Harusewicz i z Litwy — ks. Drucki-Lubecki.

**Petersburg, 29 kwietnia.** Zorganizowało się Koło posłów Królestwa Polskiego tymczasem w liczbie 32-ch.

Kołem kieruje nie prezes, lecz Delegacja, złożona z trzech członków, oraz Komisja.

Koło mianuje się „Poselstwem Królestwa Polskiego w Izbie Wszechrosyjskiej”.

Czynności Koła już się rozpoczęły.

#### Od Agencji Petersburskiej.

**Petersburg, 29 kwietnia.** — (Izba Państwowa). Poseł Kokoszkina proponuje natychmiast przystąpić do ułożenia tej części regulaminu, która określa porządek

wybierania urzędujących członków Izby. Według projektu tego, wybory prezesa, jego pomocników i sekretarza, odbywają się na każdy urząd przy pomocy kartek oddzielnych, a 4 pomocników sekretarza przez jednoczesne podanie kartek. Posiedzenie rozpoczęło się o 11 godz. zrana, odczytaniem telegramów powitalnych. Najpierw odczytano rosyjskie tłumaczenie powitania Sejmu finlandzkiego (oklaski). Prezes proponuje posłom oświadczyć podziękowanie. Rozlegają się głosy: „prosimy”. Następnie odczytuje depeszę ks. Czarnogórskiego (oklaski), później od prezydenta miasta Pragi (w imieniu narodu czeskiego), od katolika wszystkich orman, od głównych miast Rosji — Moskwy (od Rady miejskiej i radnych), Kijowa, Odesy, przy czytaniu wszystkich depesz przeciąga oklaski, zwłaszcza, przy depeszach radnych moskiewskich. Czytają prócz tego depesze od różnych miast, ziemstw, grup społecznych, komitetów partii „wolniści ludu” i osób prywatnych. Prezes donosi w końcu o 4 depeszach od więzionych w przeróżnych więzieniach, między innymi z Cytzy i Kargopola. Rozlegają się oklaski. Na żądanie kilku posłów, poparte przez całą Izbę, prezes odczytuje wspomniane depesze. Ogluszające oklaski towarzyszą czytaniu. Wszyscy zgromadzeni, z wyjątkiem kilku posłów z prawej strony siedzących, wstają z krzykami: „amnestya”. Na wniosek 2-ch posłów z lewicy, poparty przez resztę posłów, postanowiono w imieniu Izby złożyć uwięzionym podziękowanie za powitanie.

**Petersburg, 30 kwietnia.** Izba Państwowa. Posiedzenie rozpoczęło się o godz. 3 m. 10 po południu. Po przeczytaniu listy powitań, prezes podaje do wiadomości treść dwóch wniosków, przedstawionych przez posłów: Kornielięwa i Czirikowa; Czirikow proponuje telegraficznie prosić Cesarza o ogłoszenie amnestyi, do chwili bowiem utrzymania takowej, Izba nie może przystąpić do innych obrad. Nad nagłośnieniem tego wniosku otwarto dyskusję. Przeciwni nagłośnieniu przemawiali Szerzeniewicz i Grodeski, twierdząc, że takie żądanie może wywołać konflikt niepożądany. Hr. Heyden przekonuje Izbę, aby, broniąc swych praw, szanowała prawa i prerogatywy innych. Za nagłośnieniem przemawia poseł moskiewski, robotnik Saweljew; przewiduje on możliwość rozpoczęcia się choćby jutro krwawych konfliktów. Po wysłuchaniu jeszcze kilku przemówień, za i przeciw, Izba odrzuciła nagłos wniosek i przystąpiła do wyboru 33 członków komisji, która ma się zająć ułożeniem odpowiedzi na mowę tronową. (g. 4 m. 30).

**Petersburg, 30 kwietnia.** W czasie obliczania kartek wyborczych na członków komisji i sprawdzenia pełnomocnictw, posiedzenie nie było przerywane. Toczyły się debaty. Izba odrzuciła wniosek Kobelewskiego. Następnie roztrąsano wnioski w kwestyi prac komisji adresowej. Przyjęto naprzód rezolucję Winawera aby polecić komisji wypracowanie adresu na godzinę 2-gą dnia 2-go maja, a do tego czasu zawieść prace Izby. Poseł Harusewicz przedkłada deklarację 27 posłów polskich o stanowisku Królestwa Polskiego pod

względem państwowym, prosząc o przesłanie tej deklaracji do komisji adresowej. Wniosek przyjęto, porządek dzienny uznano za wyczerpany. Posiedzenie zamknięto o godz. 9 m. 15 wieczorem.

**Petersburg, 30 kwietnia.** Izba Państwowa wybrała komisję do ułożenia projektu odpowiedzi na mowę tronową. Weszło do niej 33 posłów. Po odczytaniu listy członków, zatwierdziła ich Izba. Przewodniczący odczytał wnioski posła Johasa (Charków), aby dla oszczędzenia czasu, balotowanie odbywało się pod dozorem pomocnika sekretarza Izby i aby w czasie obliczania głosów nie przerywać posiedzenia. Wnioski przyjęto jednogłośnie. Izba przystąpiła do rozpatrzenia wniosku przewodniczącego o wybraniu komisji do sprawdzenia pełnomocnictw poselskich.

**Petersburg, 30 kwietnia.** Dział w Pałacu W. Księcia Konstantyna Konstantynowicza dokonano aktu chrztu św., księżniczki Wiery Konstantynowny.

Treść telegramu giełdy kałaskowskiej do Izby Państwowej: „Kałasnikowski Towarzystwo giełdowe” w dniu otwarcia i poświęcenia nowego gmachu swego pozdrawia z całej duszy posłów do Izby Państwowej i życzy aby oni święcie spełnili wolę narodu w sprawie uporządkowania naszej zniszczonej ojczyzny. Niech wam Bóg pomoże wygoić rany narodu i wyprowadzić go na jasny i szeroki gościńiec wolności. Towarzystwo Giełdowe łączy się z powszechnem w Rosji pragnieniem i żądaniem zupełnej amnestyi dla wszystkich walczących za wolność.

**Petersburg, 1 maja.** — Gazety donoszą o Haponie co następuje: przed miesiącem jacyś dwaj panowie wynajęli willę w Osiorkach, wkrótce jednak zamknęły ją i wyjechały. Ze względu na tak długą nieobecność lokatorów, właścicielka kazała wyłamać drzwi. Gdy pokój otwarto, koto pieca na haku spostrzeżono wiszącego nieboszczyka. Komisarz policji, porównawszy nieboszczyka z fotografią Haponia, znalazł zupełne podobieństwo.

Według informacji gazet, na prywatnym posiedzeniu Rady Państwa w sprawie amnestyi, Witte powiedział, że czas już, by rząd przystąpił do likwidacji starych porządków i samowoli administracyjnej, dzięki której masę ludzi zamknięto w więzieniach i kazamatkach. Rada Państwa w imię humanitarności sprawiedliwości, dla uspokojenia kraju, powinna oświadczyć się za amnestyą. Rada pierwsza powinna wyrazić to słowo przed Monarchą, który nie pozostanie na głuchym.

**Petersburg, 30 kwietnia.** — Dział, odbyło się poświęcenie nowego budynku giełdy zbożowej Kałasnikowa. Na naboiństwie był Fiedorow, czasowo zarządzający ministerjum handlu, wybrany na honorowego członka Kałasnikowskiego Towarzystwa giełdowego. Komitet giełdowy wysłał do Izby Państwowej depeszę powitalną.

**Petersburg, 30 kwietnia.** Minister spraw wewnętrznych Stolypin powiedział do przedstawiających mu się urzędników: „Ministerjum ma przed sobą ogromnie trudne zadanie — musi bowiem przygotować projekty praw, dotyczą-

ych zrównania włościan z innymi stanami, zreformowania miejscowego zarządu i zmieniania prawie wszystkich gałęzi administracji, stosownie do nowych warunków życiowych. Jestem pewien, że stałe i energiczne bronienie porządku, przy pomocy środków prawnych dopomoże do stworzenia warunków, sprzyjających pracy twórczej. Naszym obowiązkiem jest doświadczeniem naszym przysiąc z pomocą wybranym narodem, a przez Cesarza zgromadzonym w celu rozstrzygnięcia spraw prawodawczych.

**Petersburg, 3 kwietnia.** Ogłoszono reskrypt na imię ministra spraw zagranicznych Lambsdorfa. Pozostającemu w wydziale głównego zarządu rolnictwa, Nikolskiemu, rozkazano zasiadać w senacie rządzącym w randze rady tajnego.

**Odessa, 30 kwietnia.** — Dział, biały w dzień uciekł z więzienia bardzo ważny przestępca Biw, znany pod nazwą „Czarne Kruka”, który często urządzał zbrojne napady na sklepy i mieszkania. Sprawa jego miała być sądzona 1-go maja przez sąd wojenny.

**Warszawa, 30 kwietnia.** — General-gubernator polecił siedleckiemu i lubelskiemu gubernatorom zająć się natychmiastowym wyborem posia do Rady Państwa od ludności rosyjskiej.

5 złoczywców ogabliło wczoraj sklep monopolowy przy ul. Ogrodowej. Skradziono 50 rb.

**Kalisz, 30 kwietnia.** — Poseł do Izby, Parczewski wydukał w „Kuryerze Kaliskim” artykuł, w którym dowodzi, że najważniejszą zaletą polskiego posła powinna być umiejętność zachowywania tajemnicy przedmiotów obrad koła polskiego nietylko przed innymi partjami i prasą, ale nawet przed własną swoją rodziną i że gdyby w kole polskim znalazł się ktoś nie umiejący zachować tajemnicy, przyszłości kraju groziłoby poważne niebezpieczeństwo.

**Tyflis, 30 kwietnia.** — Zjazd przedstawicieli Ormian i Tatarów, zwołany w celu przywrócenia do normalnego stanu zniszczonych gospodarstw walczącej ludności wiejskiej, z powodu zbliżenia się pory zasiewów i coraz większej nędzy, robi starania o natychmiastowe udzielenie z kasy rządowej pożyczek w kwocie pół miliona rubli na zasiewy i inne najniezbędniejsze potrzeby.

**Baku, 29 kwietnia.** Na rogu ulicy Kolebakinskiej i Bazarniej, wywiązała się krwawa bójką pomiędzy poróżnionymi reżnikami a mużłmanami.

Raniono jednego reżnika i kobietę. Policja, która zapóźno przybyła nie ujęła nikogo.

**Kazań, 29 kwietnia.** „Wolżskij Kuryer” donosi że w powiecie tietuskim, w lesie, napadnięto na pocztę.

Otrzymał rany „jamszczyk” i pocztilion; zrabowali 304 rub. zaarrestowano 4 podejrzane osoby.

**Atkarsk, 30 kwietnia.** Łopuchowski wice miejski posłał do posia Anikina depeszę z błogosławieństwem na ciężką walkę. Wice ma nadzieję otrzymać amnestyę, ziemię i wolność.

**Berlin, 30 kwietnia.** „Norddeutsche Allgemeine Zeitung”, pisze z powodu otwarcia Izby: „Otwarcie wywiera dobre wrażenie, szczególnie ze względu na

ton mowy tronowej Cesarza. Dotrzyman on swego słowa. Obecnie rząd narodowy winien wprowadzić w życie zamiary Cesarza drogą trzeźwej praktycznej pracy”.

Dziennik ma nadzieję, że Izba nie popełni błędu właściwego młodemu parlamentom i uniknie teoretycznych, próżnych sporów.

Otwarcie Izby oznacza początek potężnego rozwoju Rosji.

**Tyflis, 30 kwietnia.** Przegąd przebiegów o kaukaskim namiestnictwie jest już ukończony i oddany do rozpatrzenia radzie namiestnika.

**Perm, 30 kwietnia.** Na kandydata do Rady Państwa, duchowieństwo wybrało duchownego Łukamina Jungura.

**Korcz, 30 kwietnia.** W suterenie jednego z domów przy głównej ulicy wykryto drukarnię tajną, mnóstwo proklamacyi i pieczęć z napisem: „miejscowa partya socyjalno-rewolucyjna”. Dwie osoby zaarrestowano.

**Kostroma, 30 kwietnia.** Wczoraj w nocy dwóch nieznanymi strzelano do komisarza policyjnego Słobockiego. Słobocki został niebezpiecznie ranny dwiema kulami, raniono także stróża nocnego, który nadszedł na ratunek. Na odgłos sygnału alarmującego zbiegli się stółkowi. Mordercy strzelając po celi uciekać, jeden z nich został zabity wystrzałem stółkowego, okazało się, że to był żyd, drugiego rannego zaarrestowano. Przy oby znaleziono brauning.

**Wiaźniki, 30 kwietnia.** O godz. jedenaście w nocy strażnicy zaczęli strzelać do tłumu z rozporządzenia policji. Według pogłoszek raniono 5 osób, a tyłu strażników pokaleczono rzuconymi kamieniami.

**Charków, 30 kwietnia.** Z powodu bezrobocia zecerów w d. 1-go maja dzienniki nie wydają.

**Moskwa, 30 kwietnia.** Na zgromadzeniu członków miejskiego Towarzystwa wzajemnej asekuracji postanowiono wypłacić spowodowane pożarem straty właścicielom domów, poszkodowanych w czasie ruchów grudniowych.

**Kalisz, 30 kwietnia.** — Dzienniki zawiadomiły o bojkocie rosyjskiej fabryki zapalek Łąpszyna, za to, że jakoby p. Łąpszyn ofiarował 200,000 rb. na przeniesienie uniwersytetu z Warszawy w głąb Państwa.

**Sybirsk, 30 kwietnia.** — Nadzwyczajne posiedzenie Towarzystwa Giełdowego postanowiło z powodu zajścia w Sybirsku w d. 27 kwietnia wybrać komisję do celu wykrycia winowajców.

**Romny, 30 kwietnia.** — Zaarrestowanych z powodu wybuchu w mieszkaniu nauczyciela uwolniono dwóch, a trzeciego, ucznia piątej klasy Skibina zatrzymano w więzieniu. Bombę włozono pomiędzy zewnętrzną okiennicę i okno.

**Grodno, 30 kwietnia.** — Z powodu niemożności konkurencyi włościan z Żydami w handlu i przemyśle, wielka liczba Rusinów i Białorusinów wychodzi na zarobki i emigruje do Ameryki. W roku zeszłym wyemigrowało z gubernii grodzieńskiej 5,000 włościan.

**Pekin, 30 kwietnia.** Rząd chiński przedsięwziął reformę komór celnych.

Pracujący w nich chińscy i cudzoziemcy zależni są od ministra skarbu, który ma obowiązek zawiadywania komorami. Minister i jego pomocnik uważani są za sprzymierzeńców Juanszajaka.

**Berlin, 30 kwietnia.** Rajchstag w drugim czytaniu, przyjął projekt wypłacania członkom reichstagu rocznych dyet w kw. 3,000 m.

Przez cały czas posiedzeń sejmku, członkowie jego korzystają z prawa bezpłatnego przejazdu na wszystkich kolejkach.

Robotnicy zakładów metalurgicznych, wobec groźby wydalenia, starają się wejść w porozumienie z przedsiębiorcami.

**Berlin, 30 kwietnia.** — Posiedzenie sejmku. Debaty w sprawie wydalenia poddanych rosyjskich z Niemiec; delegat Tregen motywuje interpelację, Minister spraw wewnętrznych w obszernej odpowiedzi oświadcza, że fakt, przez Bebla zakomunikowany, jest nieprawdziwy i przez prasę przesadzony; policja czasem postępowała niezgodnie z instrukcjami, ale takiej samowoli nie było. Instrukcje te minister uważa za niezbędne dla dobra państwa i nie pozwoli odstępować od nich.

(Oklaski). Mówcy wszystkich partii, z wyjątkiem Polaków i wolnomyślnych oświadcza, że zadawalniają się słowami ministra.

**Mińsk, 30 kwietnia.** — Policja zaarrestowała trzy osoby, mające styczność z wykrytym wczoraj składem bomb i broni. Wyjaśnięto się, że w mieszkaniu Funta znajdowało się laboratorium, w którym wyrabiano przyrządy wybuchowe. W czasie przyrządzania bomb, dynamit eksplodował. Podczas rewizji znaleziono 3 worki z dynamitem, piroksyliną, 4 gotowe bomby, broń i bibliotekę rewolucyjnych wydawnictw syonistyczno - socjalistycznej partii robotniczej.

### Giełda Petersburska.

1 maja 1906 r.

4% Państwowa renta . . . . .	757/8
4 1/2 Lisy zast. Kijowsk. Banku Ziemska. . . . .	—
5% pożyczk. prem. 1864 r. . . . .	365 1/2
„ „ „ 1866 r. . . . .	287
5 1/2 obl. prem. Słach. Banku . . . . .	242
Akcyje Petersbursk. Międzynar. Komerc. . . . .	433
„ Petersb. Dyskont.-Pożyczk. . . . .	470
„ Rosyjsk. dla Handlu Zew. . . . .	344
„ T-a Odlewni stali „Sormowo“. . . . .	—
„ Bransk. Reisk. Fab. . . . .	—
„ Putilowsk. . . . .	93 1/2
„ Bakińsk. T-a Naftow. . . . .	645
Udziały Naft. T-a Br. Nobel. . . . .	—
„ Naft. i Handl. T-a Mantaszew i Ko. . . . .	—
„ Petersb. Prywat. i Komm. . . . .	—
Akcyje 1-go T-a Żegl. po Dnieprze. . . . .	—
„ 2-go „ „ „ „ . . . . .	—
„ Hartman „ „ „ „ . . . . .	—
5% Pożyczka 1905 r. . . . .	91 1/2
„ „ 1906 r. . . . .	89

Usposobienie z papierami dywidendowymi z początku mocne, przy końcu giełdy słabsze. Z funduszami pokojnie, z premiovkami stałe.

REDAKTOR I WYDAWCA  
WŁODZIMIERZ hr. GROCHOLSKI.